<sup>28)</sup> Agiolfus M. — <sup>29)</sup> sexto. M. — <sup>30)</sup> sub. M. — <sup>31)</sup> Hagelbridus, M. — <sup>32)</sup> accensus, M. — <sup>33)</sup> Walburgam, M. — <sup>34)</sup> pred. fehlt bei M.

superduxit.<sup>35)</sup> Ob quam causam idem Guntherus a papa excommunicatus est et penitentia ductus, Romam veniens, minime reconciliari valuit.<sup>36)</sup> Fertur autem diuinum officium iterum sibi usurpasse contumaciter et propter hoc apud Xanctis ab angelo,<sup>37)</sup> sacris vestibus exutis,<sup>38)</sup> ante altare occisus est.

Vicesimus secundus Willibertus<sup>39)</sup> sub Karolo minore sedit annis XX. Hic ecclesiam sancti Petri Coloniensem dedicauit, in qua et sepultus est.

Vicesimus tertius Hermannus, quem pium vocant, sub Arnulpho, Lodewico et Conrado imperatoribus sedit annis XXXV et defunctus est in domo sancti Petri.

Vicesimus quartus Wilfridus<sup>40)</sup> sub Henrico primo sedit annis XXIII.

Vicesimus quintus Bruno sub Ottone primo, ipsius fratre, sedit annis XII. qui dilectus Deo et hominibus, fortis in bello, magnus in pontificibus, quasi sol refusit in ecclesia Coloniensi, in conspectu regum et principum magnificatus. Nam imperatore fratre suo, in Italia pro disponenda republica moram faciente, Gallie et Germanie tutelam et procurationem suscipiens, eandem prudenter ac strenue administrabat,<sup>41)</sup> insurgentes hostes reprimens, discordias pacificans, paci potissime subditorum inuigilans ac saluti.<sup>42)</sup> Vnde ducem Lotharingie, que a Reno usque Mosam exten-dit, rebellantem cepit. Cui imperator reuersus ipsum duca-tum ei abstulit et dicto fratri suo Coloniensi archiepiscopo, ob suam petitionem et magnificentiam, suisque successoribus, archiepiscopis Coloniensibus, in perpetuum concessit. Cujus archiepiscopi prudentiam et gesta preclara,<sup>43)</sup> videlicet qualiter et ob quam causam castrum Tuiciense effregerit, pontem trans Reni alueum postmodum dejecerit, Francos bello ex-pertos fugauerit, preterea quantum domus Dei decorum<sup>44)</sup>

<sup>35)</sup> superinduxit, M. — <sup>36)</sup> reconciliari voluit, M. — <sup>37)</sup> angelis, M. — <sup>38)</sup> exutus, M. — <sup>39)</sup> Willibertus, M. — <sup>40)</sup> Wifridus, M. — <sup>41)</sup> administravit, M. — <sup>42)</sup> Der folgende Satz: Unde — concessit, fehlt bei M. — <sup>43)</sup> Das Folgende: videlicet — preterea fehlt bei M. wo es fürzer heißt: preclara quæ fecerit et quandum domus dei. — <sup>44)</sup> nitorem, M.

et sanctorum venerationem in monasteriorum quorundam amplificatione vel reparatione dilexerit, licet scripta exinde confecta et existentia non panderent, nichilominus vasalli et ministeriales ecclesie Coloniensis, temporali jurisdictione per eum abjecti, (ea) passim memorantes a generatione in generationem non tacebunt. Hic corpora reliquiarum sanctorum studiose ubicunque collegit; qui<sup>45)</sup> imperatore, fratre ipsius, Italianam intrante,<sup>46)</sup> Galliarum procuratione sibi delegata,<sup>47)</sup> terram usque quaque a latrociniis purgans, Francis rebellantibus<sup>48)</sup> bellum intulit, Parisius urbem obsidens rupit et spoliauit. Duce Lotharingie<sup>49)</sup> terram incendiis infestantem, cepit et vinculis injectum, fratris affuturo judicio reseruauit. Reuerso itaque<sup>50)</sup> solem pni principum habito colloquio, id omni pariter sanctum est concilio, ut deuicti ducis monarchia, presuli Coloniensi, suisque successoribus, vsu et jure cedat perpetuo, anno ab incarnatione domini CCCC<sup>0</sup>.III<sup>0</sup>. sic quod duces et presules nominentur et sint<sup>51)</sup> judicentque cum gladio, qui prius vnco vtebantur baculo. Tuitiense etiam castrum ut premittitur<sup>52)</sup> propter rebelles confregit, pontem et porticum trans Reni alueum dejecit, quoniam latrones transrenenses ruriolas de foro Coloniensi negotiandi causa de vespere redeuntes ibi in ipso ponte (cum) rebus et vita in Renum projicere consueuerant,<sup>53)</sup> (sceleris) sui sigillum noctem habentes, equissima ratione actus, liberrime dejecit. Baculum sancti Petri a Treuerensibus persecutionis tempore cum aliis reliquiis olim Metensibus commissum et Treuerensibus repetentibus negatum, cum cathena ejusdem apostoli a domino papa sibi tradita, necnon et Gregorium Spoletanum<sup>54)</sup> (Coloniae) intulit et principali sue sedis ecclesie, videlicet beati Petri contra-